Câmara jfôlumctpal tre Caácatiel
cmm&hMtcmvn ESTADO DO PARANÁ
Recebido em^3/0^/_ib ^-,.

AdL^7 REQUERIMENTO N°."U- , DE 2015
Protocolo (Autor: Comissão Permanente de Educação, Cultura e Desporto)

Requer informações ao Poder Executivo Municipal, na
forma que especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal.

Os Vereadores integrantes da Comissão de Educação, Cultura c Desporto desta Casa de Leis, em
conformidade com o art. 40, IV da Lei Orgânica Municipal, combinado com o art. 49, XI do
Regimento Interno, Requerem, depois de aprovado pelo Plenário Legislativo, seja encaminhado ao
Poder Executivo Municipal para que, por meio do Órgão competente, informe:

1- Qual a previsão para encaminhamento de professores à Escola Municipal de Juvinópolis,
uma vez que foi constatado junto a comunidade escolar, a falta de pelo menos 4
profissionais;

2- Quanto à estrutura física da referida Escola, solicitamos se já houve encaminhamento por
parte da secretaria de educação de Cascavel, de pessoal responsável para averiguar os
problemas que a Escola vem enfrentando com a rede elétrica (oscilações e falta de energia);

3- Solicitamos se houve a solicitação para implantação de sinalização de trânsito nas vias de
entorno do estabelecimento de ensino, lendo em vista a segurança dos alunos. Se sim qual a
previsão de instalação?

4- Requeremos ainda, se há previsão para a cobertura da quadra de esportes; se sim, quando as
obras iniciarão?

5- Solicitamos informações quanto à estrutura física e as normas de acessibilidade. A escola
está dentro dos padrões exigidos pela legislação competente (Lei Federal 10.098/2000) e
normas técnicas (ABNT NBR 9050/2004)? Se não, qual é a previsão para adequação da
mesma?

6- Solicitamos informações quanto a um estabelecimento de venda de gêneros alimentícios que
fica no passeio públicoem frente à Escola supracitada, Há autorização da vigilância sanitária
para o funcionamento deste comércio?

É o que Requer. Sala da Comissão Permanente 3e\Educação, Cultura e Desporto.
Palácio José Neves F^rmighieri, 2 de março de 2015.

.... , , ' / -z>.FernanMWinter (PTN) / Pedro Martcndal âe-ftraujo
<-< PfefcMènte / /(PSDB)

V. / / Secretário

?aiüiiiDJÍereira~d~áTuz (PT)
Membrombi

Rua Pernambuco, 1855 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone |45| 3321-8800- Fax |45| 3321-8841- www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara Üluntcipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa

Tendo em vista a visita de um dos membros da Comissão à Escola Municipal de
Juvinópolis, foi constatada junto à comunidade escolar, a necessidade de atenção à estrutura física
da escola bem como ao número de professores, e outras questões relacionadas com o ambiente
escolar. Diante disto encaminhamos ao Executivo Municipal as solicitações que seguem no presente
requerimento, para tomada de providencias e informações referentes à Escola.